MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

EDITAL RETIFICADOR N. 03/2023 VINCULADO AO EDITAL N. 05/2023

PROCESSO SELETIVO - CURSOS DE GRADUAÇÃO 2023/2 - SELEÇÃO ATRAVÉS DO ENEM

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no DOU nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1, e
de acordo com as disposições da legislação em vigor, TORNA PÚBLICO o Edital Retificador N. 03/2023 vinculado ao
Edital N. 05/2023 – Cursos de Graduação 2023/02.

1. RESOLVE:

I - Retificar os itens 2.6.1, 3.1.4 e 4.3 do Edital 05/2023, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

2.6.1. No dia 28 de abril de 2023, o IFMT disponibilizará para os candidatos a confirmação de
inscrição, contendo o nome do candidato, o número da inscrição, o curso pretendido e Campus que
realizará o curso, no endereço eletrônico https://seletivo.ifmt.edu.br.

LEIA-SE:

2.6.1. No dia 05 de maio de 2023, o IFMT disponibilizará para os candidatos a confirmação de inscrição,
contendo o nome do candidato, o número da inscrição, o curso pretendido e Campus que realizará o
curso, no endereço eletrônico https://seletivo.ifmt.edu.br.

ONDE SE LÊ:

3.1.4. As solicitações de atendimento pelo nome social reprovadas poderão ser consultadas no site
https://seletivo.ifmt.edu.br, no dia 28 de abril de 2023. Nesse contexto, o candidato que desejar
impetrar recurso deve preencher o formulário de recurso (Anexo I) e enviar novo documento
comprobatório, digitalizado em formato PDF, no site http://seletivo.ifmt.edu.br na opção recursos,
para isso o candidato precisa estar logado com seu login e senha, até às 23h59min do dia 29 de abril
de 2023.

LEIA-SE:

3.1.4. As solicitações de atendimento pelo nome social reprovadas poderão ser consultadas no site
https://seletivo.ifmt.edu.br, no dia 05 de maio de 2023. Nesse contexto, o candidato que desejar
impetrar recurso deve preencher o formulário de recurso (Anexo I) e enviar novo documento
comprobatório, digitalizado em formato PDF, no site http://seletivo.ifmt.edu.br na opção recursos,
para isso o candidato precisa estar logado com seu login e senha, até às 23h59min do dia 06 de maio
de 2023.

ONDE SE LÊ:

4.3. A relação dos candidatos com inscrição deferida para concorrer na condição de pessoa com
deficiência (PcD) será disponibilizada no dia 28 de abril de 2023 no endereço eletrônico
https://seletivo.ifmt.edu.br.

LEIA-SE:

https://seletivo.ifmt.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

4.3. A relação dos candidatos com inscrição deferida para concorrer na condição de pessoa com
deficiência (PcD) será disponibilizada no dia 05 de maio de 2023 no endereço eletrônico
https://seletivo.ifmt.edu.br.

ONDE SE LÊ:

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO - CURSOS DE GRADUAÇÃO 2023/2 –

SELEÇÃO ATRAVÉS DO ENEM 2009 a 2022.

28/04/2023 Divulgação da listagem preliminar de candidatos inscritos.

29/04/2023 Recurso contra a listagem preliminar de candidatos inscritos.

08/05/2023
Divulgação da listagem definitiva de candidatos inscritos pós-
recursos.

LEIA-SE:

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO - CURSOS DE GRADUAÇÃO 2023/2 –

SELEÇÃO ATRAVÉS DO ENEM 2009 a 2022.

05/05/2023 Divulgação da listagem preliminar de candidatos inscritos.

06/05/2023 Recurso contra a listagem preliminar de candidatos inscritos.

08/05/2023
Divulgação da listagem definitiva de candidatos inscritos pós-
recursos.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. Ficam mantidas todas as demais condições estabelecidas no Edital N. 05/2023.
2.2 Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

  Cuiabá/MT, 28 de abril de 2023.

Prof. Dr. Julio César dos Santos
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 31/03/2021.

		2023-04-28T19:16:10-0400
	JULIO CESAR DOS SANTOS:84029099149
	Eu sou o autor deste documento